
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane

SETTORE I - AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 117 del 16/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 del 16/02/2026
PROPOSTA N. 190 del 16/02/2026

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE. LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56 E S.M.I. - ELEZIONE DEL
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO DEL 15/03/2026.

IL PRESIDENTE DELL’UFFICIO Elettorale Provinciale

VISTAla legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni" e successive modificazioni introdotte con legge 11
agosto 2014 n. 114 di conversione in legge del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 29/1/2026 di indizione dei comizi
elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia per il giorno 15 Marzo 2026;

VISTAla circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 ad oggetto
"Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo grado dei consigli
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali delle regioni a
statuto ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale";

VISTAla circolare del Ministero dell’Interno n. 35/2014 ad oggetto "Legge 11 Agosto 2014
n. 114, di conversione del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90. – Modifiche alla
legge 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli
metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali";

VISTO che con decreto del Presidente n. 7 del 29/01/2026 si è provveduto alla
costituzione dell’Ufficio Elettorale Provinciale e si è stabilito che il Presidente di
detto Ufficio Elettorale debba provvedere alla istituzione, con proprio
provvedimento, del seggio elettorale, dotato di idoneo personale;

RILEVATO che l’art. 12 del Manuale, approvato con delibera di Giunta provinciale n. 120
del 28/08/2014, stabilisce che vi sia "un unico seggio elettorale composto da non
meno di cinque componenti effettivi, di cui uno con funzioni di segretario
verbalizzante, più eventuali supplenti. Il presidente del seggio assegna a uno degli
scrutatori le funzioni di vicepresidente. Il seggio opera con la costante presenza di
almeno tre dei suoi componenti tra cui il presidente o il vicepresidente";

VISTE le disposizioni in merito al cosiddetto "seggio volante":
⌧

Articolo 14 del Manuale citato, comma 3, che dispone che "L’elettore
impossibilitato ad esprimere il voto presso il seggio elettorale perché ricoverato in
luogo di cura nel territorio provinciale, su propria espressa richiesta, può votare in
un seggio volante composto da due componenti del seggio elettorale di cui uno

SETTORE I - AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 del 16/02/2026 - Pag. 1 di 3



deve essere o il presidente o il vicepresidente. I componenti del seggio volante
dovranno adottare tutti gli accorgimenti per garantire la segretezza del voto";

⌧
Articolo 15 del Manuale dispone che è compito del presidente, udito in ogni

caso il parere degli altri componenti del seggio elettorale, decidere sulla
costituzione del seggio elettorale volante, qualora richiesto ai sensi dell’art. 14,
comma 3;

RITENUTO pertanto di dover istituire il seggio elettorale composto dal seguente
personale in possesso di idoneo profilo professionale:

- Dott.ssa Bruna Biondi Presidente
- Dott. Andrea Stipa 
- Dott. Lanfranco Norcini Pala
- Dott. Vincenzo Perozzi
- Sig. Matteo Sciamanna Segretario verbalizzante

RITENUTO altresì di dover provvedere all’individuazione di componenti supplenti di
detto seggio al fine di garantire lo svolgimento delle elezioni e che tali componenti
supplenti possono essere individuati nell’ordine:
- Dott. Giampiero Ciarma;
- Sig.ra Rita Rosa;
- Dott.ssa Alessandra Domenica Massari;

RITENUTO infine di dover incaricare il Dottt Andrea Stipa, quale tecnico informatico, di
seguire tutti gli adempimenti di carattere informatico relativi all’attività di seggio;

DETERMINA

1. Di costituire il seggio elettorale per lo svolgimento della consultazione elettorale per le
elezioni del Presidente della Provincia di Ascoli Piceno che si terrà il 15 Marzo 2026,
come di seguito:
2. Dott.ssa Bruna Biondi Presidente
3. Dott. Andrea Stipa 
4. Dott. Lanfranco Norcini Pala
5. Dott. Vincenzo Perozzi
6. Sig. Matteo Sciamanna Segretario verbalizzante

componenti supplenti di detto seggio individuati nell’ordine:
- Dott. Giampiero Ciarma;
- Sig.ra Rita Rosa;
- Dott.ssa Alessandra Domenica Massari;

7. il Dott. Andrea Stipa, quale tecnico informatico, è incaricato di seguire tutti gli
adempimenti di carattere informatico relativi all’attività di seggio;

8. di pubblicare il presente atto nella sezione "Albo Pretorio on line" del sito internet della
Provincia e nel sito istituzionale  www.provincia.ap.it nella sezione "Ufficio Elettorale".

SETTORE I - AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 del 16/02/2026 - Pag. 2 di 3

http://www.provincia.ap.it/


VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Segretario, ai sensi dell’art 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art.11 del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 190 del 16/02/2026, esprime parere POSITIVO.

Ascoli Piceno, lì 16/02/2026 Il Segretario1

Dott.ssa CANDELORI FABIOLA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE I - AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 del 16/02/2026 - Pag. 3 di 3


